

Số: /BC-BCĐ

Phong Thổ, ngày tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN 4 tháng đầu năm 2024, Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Thực hiện Công văn số 442/CV-BCĐ ngày 17/5/2024 của Ban chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo) tỉnh Lai Châu về đánh giá hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT, phương hướng nhiệm vụ năm 2024. Ban Chỉ đạo huyện Phong Thổ báo cáo tình hình thực hiện như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 4 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

I. CÔNG TÁC THAM MƯU VÀ CHỈ ĐẠO

1. **Kiện toàn Ban chỉ đạo các cấp:** Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp huyện và cấp xã đã thực hiện việc kiện toàn do đồng chí Chủ tịch UBND huyện và Chủ tịch UBND xã làm Trưởng Ban chỉ đạo cấp xã; Có đầy đủ các thành viên, công chức Văn hóa, các tổ chức chính trị - xã hội, trưởng các thôn bản làm ủy viên theo quy định.

2. Công tác tham mưu, chỉ đạo

Trong 4 tháng đầu năm, cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo đã tham mưu cho UBND huyện Phong Thổ ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn trong việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN để triển khai thực hiện trên địa bàn huyện, cụ thể:

- Tham mưu UBND huyện ban hành: về việc giao chỉ tiêu người tham gia BHXH, BHYT, BHTN và BHXH tự nguyện trong Quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 cho UBND các xã thị trấn (Quyết định số 3868/QĐ-UBND ngày 20/12/2023); Công văn số 251/UBND-LĐTĐ ngày 26/02/2024 về việc Tăng cường quản lý công tác cấp thẻ BHYT cho các đối tượng do Phòng Lao động - TB&XH quản lý; Công văn số 289/UBND-LĐTĐ ngày 04/03/2024 về việc Phối hợp rà soát cấp thẻ BHYT cho các đối tượng được ngân sách Nhà nước hỗ trợ.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết đánh giá hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024 (Báo cáo số 35/BC-BCĐ ngày 11/04/2024).

- Thông báo số 37/TB-UBND, ngày 02/4/2024 về Kết luận của đồng chí Mai Thị Hồng Sim - Phó Chủ tịch UBND huyện, Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo tại Hội nghị tổng kết Ban Chỉ đạo thực hiện chính BHXH, BHYT, BHTN năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024.

3. Bảo hiểm xã hội huyện

- Ban hành các văn bản: Thông báo về việc cấp thẻ BHYT cho các đối tượng được NSNN đóng và công văn về việc cấp thẻ học sinh chưa có thẻ BHYT trên địa bàn 17 xã, thị trấn. Hàng tháng gửi công văn về việc chia sẻ dữ liệu BHXH đến chi cục Thuế khu vực Phong Thổ - Sìn Hồ. Kế hoạch số 45/KH-BHXH ngày 24/01/2024 về công tác thông tin, truyền thông năm 2024; Kế hoạch số 84/KH-BHXH ngày 08/3/2024 về việc tổ chức hội nghị khách hàng, hội nghị truyền thông phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình năm 2024; Kế hoạch số 98/KH-BHXH ngày 19/3/2024 về Kế hoạch khai thác khách hàng tiềm năng chưa tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng huyện Phong Thổ; Kế hoạch số 101/KH-BHXH ngày 20/3/2024 về việc Tổ chức tổng kết Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn huyện Phong Thổ. Báo cáo số 113/BC-BHXH ngày 04/4/2024 về việc tình hình nợ BHXH, BHYT, BHTN quý 1 năm 2024. Kế hoạch số 134/KH-BHXH ngày 25/04/2024 Kế hoạch tuyên truyền, vận động người nhận lương hưu, trợ cấp BHXH, trợ cấp thất nghiệp qua phương thức thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn huyện Phong Thổ.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI

1. Số người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp (BHXH, BHYT, BHTN)

1.1. Số người tham gia BHXH, BHYT, BHTN đến 30/4/2024

TT	Chỉ tiêu	UBND huyện giao	Thực hiện	Tỷ lệ so với kế hoạch giao
1	BHXH bắt buộc	3.090	3.050	98,7%
2	BHXH tự nguyện	769	518	67,4%
3	Bảo hiểm thất nghiệp	2.446	2.412	98,6%
4	Bảo hiểm y tế	82.933	84.366	101,7%

* Ghi chú: Số người tham gia BHYT toàn huyện đạt 84.366 người, trong đó: BHXH huyện quản lý 79.034 người, BHXH nơi khác quản lý 3.332 người, ước lượng vũ trang 2.000 người.

1.2 Tình hình thực hiện Nghị quyết 19/2023/NQ-HĐND và Nghị định 75/2023/NĐ-CP.

Tổng số người thuộc đối tượng hỗ trợ theo Nghị quyết số 19/2023/NQ-HĐND và Nghị định 75/2023/NĐ-CP là 8.544 người, trong đó đã cấp thẻ BHYT

6.416 người, chưa cấp thẻ 2.128 người, nguyên nhân chưa được cấp thẻ cụ thể như sau:

- 51 học sinh chưa được cấp thẻ do các xã đang rà soát thông tin và một số học sinh chưa được cấp giấy khai sinh do tảo hôn.

- 114 người thuộc hộ gia đình nông lâm ngư nghiệp có mức sống trung bình chưa được cấp thẻ do sai thông tin ở quyết định so với thông tin cá nhân, một số do đang hưởng đối tượng ưu tiên cao hơn khi hết hạn chưa báo lại với UBND xã.

- 1.963 người là người dân tộc thiểu số được hỗ trợ 70% mức đóng chưa được cấp thẻ do chưa mua.

2. Số thu BHXH, BHYT, BHTN (đơn vị triệu đồng)

TT	Nội dung	KH BHXH tỉnh	Thực hiện	Đạt tỷ lệ so kế hoạch giao
Tổng số thu		136.473	41.925	30,7%
1	Thu BHXH bắt buộc	54.491	18.372	33,7%
2	Thu BHXH tự nguyện	3.835	697	18,2%
3	Thu bảo hiểm thất nghiệp	3.496	1.179	33,7%
4	Thu bảo hiểm y tế	74.651	21.677	29%

3. Số tiền chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN

Trong 4 tháng đầu năm, tổng số tiền chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn huyện là: 699 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 0,51% so với số phải thu giao cả năm.

Hàng tháng, việc chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN của một số đơn vị sử dụng lao động vẫn còn tồn tại nguyên nhân chủ yếu do việc kinh doanh không ổn định, một số đơn vị hành chính chưa báo tăng giảm kịp thời dẫn đến tình trạng chậm muợn trong việc chuyển tiền BHXH, BHYT, BHTN.

4. Công tác giải quyết chế độ BHXH, BHYT cho người tham gia

Kịp thời giải quyết chế độ trợ cấp ngắn hạn, BHXH một lần, chế độ hưu trí, tử tuất đảm bảo đầy đủ quyền lợi cho người tham gia BHXH hưởng chế độ theo quy định; tổng hợp báo cáo giải quyết, quản lý người hưởng chế độ BHXH. Thực hiện kiểm tra, đối chiếu các trường hợp đã giải quyết hưởng trợ cấp ốm đau, thai sản, BHXH một lần. Phối hợp với Bưu điện huyện rà soát, nắm thông tin, quản lý đối tượng hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng, báo tăng, giảm kịp thời.

Trong 4 tháng đầu năm 2024, đã giải quyết 147 hồ sơ hưởng bảo hiểm xã hội một lần, 26 hồ sơ ốm đau, 31 hồ sơ thanh toán chế độ thai sản, 08 hồ sơ thanh toán chế độ dưỡng sức phục hồi sức khỏe, 06 hồ sơ giải quyết chế độ hưu trí.

5. Tình hình chi phí khám chữa bệnh BHYT

BHXH huyện đã thực hiện tốt việc phối hợp chặt chẽ với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh BHYT thực hiện quản lý, sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí khám bệnh, chữa bệnh BHYT đảm bảo trong phạm vi nguồn kinh phí được giao, ngăn chặn tình trạng lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT. Các đơn vị đã làm tốt việc phối hợp trong thực hiện chăm sóc sức khỏe cho người tham gia BHYT được hưởng đầy đủ kịp thời các quyền lợi khi đi khám chữa bệnh.

Trong 4 tháng đầu năm 2024 BHXH huyện đã giám định 21.781 lượt người tham gia khám chữa bệnh BHYT với kinh phí 6.316 triệu đồng. Trong đó: khám chữa bệnh ngoại trú: 19.216 lượt người với kinh phí: 2.849 triệu đồng; khám chữa bệnh nội trú: 2.565 lượt người với kinh phí 3.467 triệu đồng.

6. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số

Trong 4 tháng đầu năm 2024, BHXH huyện đã tiếp nhận 1.646 hồ sơ. (Trong đó hồ sơ tiếp nhận qua dịch vụ công tại bộ phận TN&TKQTTHC huyện là 738 hồ sơ) 100% hồ sơ được thực hiện giao dịch điện tử. Trong đó:

- + Lĩnh vực thu BHXH, BHYT, BHTN : 1.147 hồ sơ
- + Lĩnh vực cấp sổ BHXH, thẻ BHYT: 176 hồ sơ
- + Lĩnh vực thực hiện chính sách BHXH: 323 hồ sơ
- Ứng dụng công nghệ thông tin

UBND huyện đã tích cực chỉ đạo các cơ quan, đơn vị ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động góp phần nâng cao năng lực quản lý điều hành của các cơ quan nhà nước, phục vụ tốt hơn, hiệu quả hơn cho người dân và doanh nghiệp, góp phần đẩy nhanh tiến trình cải cách hành chính, xây dựng chính phủ điện tử. Trong thời gian qua, việc triển khai thực hiện giao dịch điện tử thuộc lĩnh vực BHXH, BHYT trên địa bàn huyện đã thực hiện tốt, tạo điều kiện thuận lợi cho đơn vị sử dụng lao động tham gia giao dịch điện tử trong lĩnh vực BHXH. Tính đến tháng 4/2024, có 100 đơn vị sử dụng lao động đạt tỉ lệ 100% đã đăng ký, thực hiện thành công giao dịch điện tử lĩnh vực chính sách BHXH.

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06). Tính đến ngày 30/4/2024, toàn huyện có 78.740/78.856 người tham gia BHXH, BHYT đã được cập nhật số DDCN/CCCD và đồng bộ với dữ liệu dân cư đạt tỷ lệ 99,8%.

7. Công tác tuyên truyền

Trong 4 tháng đầu năm, tập trung vào triển khai các các chính sách BHXH, BHYT và BH thất nghiệp, đặc biệt là Nghị quyết số 19/2023/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 quy định mức hỗ trợ đóng BHYT cho người thuộc gia đình cận nghèo, học sinh sinh viên, người thuộc gia đình nông lâm ngư nghiệp có mức sống trung

bình trên địa bàn tỉnh, và Nghị định số 75/2023/NĐ-CP về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế.

BHXXH huyện đã phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức 03 hội nghị khách hàng, tuyên truyền đối thoại về chính sách BHXXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình, tổ chức truyền thông theo nhóm phát triển người tham gia. Qua hội nghị và truyền thông theo nhóm đã phát triển 03 người tham gia BHXXH tự nguyện, 20 người tham gia BHYT. Tiếp tục phối hợp với các trường học trên địa bàn tuyên truyền để cán bộ, giáo viên, phụ huynh và học sinh cơ bản nắm được chính sách BHYT học sinh. Phân công viên chức theo dõi, phụ trách công tác tuyên truyền, hướng dẫn các trường học về chính sách BHYT học sinh.

Ngoài ra BHXXH huyện còn thực hiện nghiêm túc, đầy đủ việc tuyên truyền trực quan, in và phát hành ấn phẩm tuyên truyền như: Treo băng zôn tuyên truyền ngày thành lập ngành BHXXH 16/2; Lễ ra quân BHXXH toàn dân ngày 13/5. Tăng cường đăng tin, bài phản ánh hoạt động của BHXXH huyện trên trang Facebook, zalo tạo tính lan tỏa chính sách BHXXH tự nguyện và BHYT đến cộng đồng sử dụng mạng xã hội.

8. Công tác kiểm tra, thanh tra

- Trong 4 tháng đầu năm, cơ quan BHXXH huyện chưa tổ chức thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra theo Kế hoạch được BHXXH tỉnh Lai Châu phê duyệt.

- Đã đưa nội dung kiểm tra thực hiện chính sách BHXXH, BHYT vào nội dung các cuộc kiểm tra về lĩnh vực văn hóa, xã hội tại các xã, thị trấn.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Công tác thực hiện chính sách BHXXH, BHYT, BHTN trong 4 tháng đầu năm đã được sự quan tâm chỉ đạo quyết liệt của lãnh đạo UBND huyện, các cơ quan đơn vị có liên quan đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo đến các cơ quan, đơn vị, UBND các xã trong chỉ đạo thực hiện chính sách BHXXH, BHYT. Trong đó tập trung chỉ đạo: BHXXH huyện cùng các xã, thị trấn tăng cường phối hợp tuyên truyền chính sách BHXXH tự nguyện, BHYT tự đóng. Tiếp tục rà soát dữ liệu người tham gia và chưa tham gia BHYT trên địa bàn và đi làm ở địa phương khác. Phối hợp với tổ chức dịch vụ rà soát đối tượng tiềm năng tại các thôn, bản, trên cơ sở đó có căn cứ tổ chức các hội nghị khách hàng; tiếp tục tuyên truyền, vận động học sinh tham gia BHYT. Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tăng cường việc rà soát, cung cấp đầy đủ, kịp thời danh sách, làm sạch, chuẩn hóa dữ liệu của các đối tượng thuộc diện được ngân sách hỗ trợ đóng BHYT theo Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 của HĐND tỉnh; Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023 của Chính phủ.

- Công tác tuyên truyền Luật BHXH, Luật BHYT ngày càng được đẩy mạnh, nội dung tuyên truyền được thực hiện bảo đảm đúng định hướng, bám sát tinh thần các Nghị quyết của Chính phủ; khẳng định vị trí, vai trò, ý nghĩa nhân văn của BHXH, BHYT trong hệ thống chính sách an sinh xã hội của Đảng và Nhà nước. Người lao động ngày càng được nâng cao hiểu biết và ý thức sâu sắc hơn về quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của mình khi tham gia BHXH, BHYT BHTN.

- Trong 4 tháng đầu năm 2024, việc nhận thức của các doanh nghiệp, người lao động và nhân dân trên địa bàn huyện về chính sách BHXH, BHYT, BHTN đã được cải thiện đáng kể, người dân đã quan tâm hơn đến việc chăm sóc sức khỏe của bản thân và gia đình thông qua việc tham gia BHYT để được khám, cấp thuốc khi ốm đau, bệnh tật, tai nạn rủi ro.

2. Hạn chế

- Các chỉ tiêu về BHXH bắt buộc và BHXH tự nguyện trong 4 tháng đầu năm chưa đạt so với chỉ tiêu được giao. Số người tham gia BHXH tự nguyện giảm sâu, thanh toán BHXH một lần gia tăng.

- Công tác thu BHYT học sinh năm học 2023-2024 chưa đạt 100% theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Việc báo giảm thời gian tham gia BHYT của một số trường hợp chết, chuyển đi địa bàn khác chưa kịp thời.

- Ban Chỉ đạo một số xã chưa thực sự quyết liệt, chủ động trong việc tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo các đoàn thể, công chức tham gia tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng để được hưởng quyền lợi.

- Hoạt động của tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT phải kiêm nhiệm nhiều công việc nên ảnh hưởng đến công tác phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng.

c. Nguyên nhân

- Nhận thức về quyền lợi và trách nhiệm trong thực hiện các quy định của pháp luật về tham gia BHXH, BHYT, BHTN của chủ sử dụng lao động và người lao động tại một số đơn vị, nhất là các doanh nghiệp tư nhân còn hạn chế nên ảnh hưởng đến kết quả trong việc triển khai thực hiện, các doanh nghiệp chưa tham gia BHXH chủ yếu là doanh nghiệp nhỏ và siêu nhỏ, hoạt động mang tính gia đình, ít sử dụng lao động.

- Thu nhập của người lao động ở nông thôn thấp, thường không ổn định; người lao động chưa có thói quen tham gia BHXH khi trẻ để hưởng khi về già.

- Chính sách BHXH, BHYT chưa thực sự được một số Đảng ủy, UBND cấp xã quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo; công tác tuyên truyền, vận động người dân còn chưa được chú trọng, chưa thường xuyên, liên tục.

- Hoạt động của tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT như Bưu điện huyện, Viettel chưa thực sự hiệu quả, nhân viên của tổ chức còn kiêm nhiệm nhiều việc, Mạng lưới đại lý thu BHXH tự nguyện còn ít, trình độ đại lý thu còn hạn chế nên chưa thuận tiện cho người lao động tham gia.

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG NĂM 2024

1. Ban Chỉ đạo huyện tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo Ban chỉ đạo cấp xã thường xuyên tham mưu với cấp ủy đảng, chính quyền trong tổ chức triển khai thực hiện chính sách BHXH, BHYT. Cấp ủy, chính quyền quan tâm đến chỉ tiêu giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của UBND huyện giao về BHXH, BHYT của địa phương.

2. BHXH là đơn vị chủ trì, tiếp tục phối hợp với các cấp ủy, chính quyền cơ sở trong tổ chức thực hiện; Triển khai đồng bộ các nhóm giải pháp phát triển người tham gia; tăng cường các giải pháp đôn đốc thu, giảm số tiền chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN; thường xuyên rà soát, hoàn thiện cơ sở dữ liệu người chưa tham gia để xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về chính sách BHYT, mở rộng đối tượng tham gia tiến tới mục tiêu BHYT toàn dân: Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT cần phải đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp từng nhóm đối tượng tham gia BHXH, BHTN, BHYT để nhân dân thấy rõ những lợi ích, ý nghĩa của chính sách BHYT đối với việc ổn định đời sống nhân dân, ổn định kinh tế - xã hội và bảo đảm an sinh xã hội, tạo sự đồng thuận xã hội.

4. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội tăng cường chỉ đạo việc rà soát, lập danh sách cấp thẻ BHYT cho đối tượng thuộc diện ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ đóng đảm bảo đầy đủ, kịp thời theo quy định. Chỉ đạo UBND cấp xã làm tốt công tác báo tăng, giảm đối tượng tham gia BHYT do chết, chuyển, tách, nhập hộ khẩu, đảm bảo chính xác dữ liệu người tham gia BHYT.

5. Bảo hiểm xã hội huyện, Trung tâm Y tế tích cực phối hợp trong công tác khám chữa bệnh BHYT: Nâng cao chất lượng KCB BHYT thông qua việc cải cách thủ tục hành chính, nâng cao đạo đức nghề nghiệp để có tinh thần, thái độ phục vụ người bệnh tốt hơn, bảo đảm chất lượng phục vụ và sự hài lòng của người bệnh có thẻ BHYT.

6. Tiếp tục chỉ đạo các nhà trường, các cơ sở giáo dục thực hiện 100% học sinh tham gia BHYT năm suốt năm học. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho học sinh ngay tại trường học.

7. Các tổ chức dịch vụ thu Bưu điện, Viettel căn cứ vào các chỉ tiêu kế hoạch được giao năm 2024 về tổ chức hội nghị khách hàng, phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình, hằng tháng giao chỉ tiêu cho từng nhân viên

của điểm thu các xã, thị trấn thực hiện chỉ tiêu tổ chức hội nghị, phát triển người tham gia phù hợp với kế hoạch được giao.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN 4 tháng đầu năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN huyện Phong Thổ./.

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh;
- BHXH tỉnh;
- TT Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Thành viên Ban chỉ đạo huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, BCĐ.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Mai Thị Hồng Sim**

**TỔNG HỢP KẾT QUẢ HỖ TRỢ ĐÓNG BHYT THEO NGHỊ QUYẾT 19/2023/NQ-HĐND, NGHỊ ĐỊNH 75/2023/NĐ-CP
HUYỆN PHONG THỔ**

Đối tượng hỗ trợ đóng BHYT theo Nghị quyết 19/2023/NQ-HĐND												Đối tượng hỗ trợ đóng BHYT theo Nghị định 75/NĐ-CP				Tổng số đối tượng đã hưởng hỗ trợ đóng BHYT	Tổng số đối tượng chưa được hưởng hỗ trợ đóng BHYT		
Cận nghèo				Học sinh, sinh viên				Hộ gia đình nông nghiệp có mức sống trung bình				Tổng số đối tượng đã hưởng hỗ trợ đóng BHYT	Tổng số đối tượng chưa hưởng hỗ trợ đóng BHYT	Đối tượng diện	Số người đã được hỗ trợ đóng BHYT	Số người chưa được hỗ trợ đóng BHYT	Tỷ lệ		
Đối tượng thuộc diện	Số người đã được hỗ trợ đóng BHYT	Số người chưa được hỗ trợ đóng BHYT	Tỷ lệ	Đối tượng thuộc diện	Số người đã được hỗ trợ đóng BHYT	Số người chưa được hỗ trợ đóng BHYT	Tỷ lệ	Đối tượng thuộc diện	Số người đã được hỗ trợ đóng BHYT	Số người chưa được hỗ trợ đóng BHYT	Tỷ lệ								
2,666	2,666	0	100%	1,762	1,711	51	97%	2,028	1,914	114	94%	6,291	165	2,088	125	1,963	6%	6,416	2,128